
4 
 

BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

2.1 Air Baku 

Air merupakan unsur yang  dibutuhkan oleh makhluk hidup, termasuk manusia. Peran air 

dalam kehidupan tidak dapat digantikan oleh senyawa lain. Salah satu pemanfaatan air adalah 

untuk memenuhi kebutuhan rumah tangga seperti minum, memasak, mandi, mencuci dan 

kegiatan lainnya. Selain menjadi kebutuhan pokok bagi kelangsungan hidup manusia, air juga 

berperan sebagai penentu kesehatan masyarakat. Irianto (2004) menjelaskan bahwa kebutuhan 

air masuk ke dalam tubuh tergantung dari jumlah air yang dikeluarkan oleh tubuh. 

Menurut Peraturan Pemerintah Republik Indonesia No. 16 Tahun 2005 tentang 

Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum Pasal 1 angka 1, bahwa air baku untuk air 
[...]
(Sumber= Qasim et all, 2000) 

2.6.3 Aerasi 

Aerasi adalah suatu proses penambahan udara/oksigen dalam air dengan membawa air 

dan udara ke dalam kontak yang dekat, dengan cara menyemprotkan air ke udara (air ke dalam 

udara) atau dengan memberikan gelembung-gelembung halus udara dan membiarkannya naik 

melalui air (udara ke dalam air). Perpindahan gas dari atmosfer ke air (penambahan oksigen 

terlarut) akan meningkatkan oksidasi besi, mangan, dan logam lain ke tingkat oksidasi yang 

lebih tinggi dan lebih tidak larut. Endapan ini akan menjadi dibuang di bak sedimentasi dan 

unit filtrasi (Droste, 1997). 

Sumber lain menjelaskan aerasi sebagai proses atau upaya untuk meningkatkan 

konsentrasi oksigen dalam air limbah agar proses oksidasi biologis mikroba dapat berfungsi 

dengan baik, memerlukan penggunaan alat yang disebut aerator. Prinsip kerja alat ini adalah 

menambahkan oksigen terlarut ke dalam air. Kemudian tugas utama dari aerator ini adalah 

menambah luas kontak antara air dan udara. Tujuan aerasi adalah sebagai berikut= 

1. Penambahan jumlah oksigen 

2. Penurunan jumlah karbon dioksida (CO2) 

3. Menghilangkan hydrogen sulfide (H2S), methan (CH4) dan berbagai/senyawa 

organik lain yang bersifat volatile (menguap) 

Tujuan dari proses aerasi adalah meningkatkan konsentrasi oksigen yang berada di 

dalam air yang berguna dalam pengolahan air. Terjadi kontak antara air dan oksigen 

dikarenakan adanya penambahan udara dalam air pada proses aerasi sehingga dapat 

membentuk endapan Fe(OH)3, hal tersebut juga berlaku pada logam lain. Selain itu aerasi juga 

meningkatkan produksi oksigen ditandai dengan penurunan parameter organik dan Chemical 

Oxygen Demand (COD). Berikut reaksi kimia yang terjadi pada besi saat aerasi berlangsung 



27  

 
 

(Istihara, 2019)= 

2 Fe2+ + ½ O2 + 5H2O = Fe(OH)3 + 4H+
 

Dalam jurnal Eko dkk. (2018), pengujian COD dengan air pencuci setelah aerasi 

menunjukkan penurunan nilai COD. Penurunan nilai COD disebabkan oleh penyerapan 

oksigen tambahan dalam sampel limbah, yang menyebabkan proses oksidasi mikroba dan 

pengurangan senyawa organik dalam sampel limbah. Di sisi lain, mirip dengan uji coba BOD, 

terlihat penurunan yang signifikan. Hal ini disebabkan penyerapan oksigen dalam air limbah, 

yang mengarah pada peningkatan laju dekomposisi yang disebabkan oleh pertumbuhan 

populasi organisme yang baik.. Berikut merupakan jenis-jenis metode aerasi= 

1. Waterfall Aerator (Aerasi Air Terjun) 

Pengolahan air aerasi dengan metoda waterfall/multiple aerator seperti pada 

gambar, susunannya sangat sederhana dan tidak mahal serta memerlukan ruang 

yang     kecil. 

 

Gambar 2. 12 Waterfall Aerator 

(Sumber= http=//informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-

pengertian-tujuan-dan-berbagai.html) 

Jenis aerator ini terdiri dari atas 4-8 tray dengan dasarnya penuh lubang-

lubang pada jarak 30-50 cm. Melalui pipa berlubang air dibagi rata melalui atas tray, 

dari sini percikan-percikan kecil turun ke bawah dengan kecepatan kira-kira 0,02 

m/detik per m2 permukaan tray. Tetesan yang kecil menyebar dan dikumpulkan 

kembali pada setiap tray berikutnya. Tray-tray ini bisa dibuat dengan bahan yang 

cocok seperti lempengan abesetos cement berlubang-lubang pipa plastik yang 

berdiameter kecil atau lempengan yang terbuat dari kayu secara paralel. 

2. Cascade Aerator 

Pada dasarnya aerator ini terdiri atas 4-6 step/tangga, setiap step kira-kira 



28  

 
 

ketinggianya 30 cm dengan kapasitas kira-kira ketebalan 0,01 m3 /det per m2. Untuk 

menghilangkan gerak putaran (turbulence) guna menaikkan efisiensi aerasi, 

hambatan sering di tepi peralatan pada setiap step. Dibanding dengan tray aerators, 

ruang yang diperlukan bagi cascade aerators lebih besar tetapi total kehilangan 

tekanan lebih rendah. Keuntungan lain adalah tidak diperlukan pemeliharaan. 

 

Gambar 2. 13 Cascade Aerator 

(Sumber= http=//informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-

pengertian-tujuan-dan-berbagai.html) 

Keterangan= A = air baku 

B = air sudah diaerasi 

3. Submerged Cascade Aerator 

Aerasi tangga aerator seperti pada gambar di bawah ini penangkapan 

udaranya terjadi pada saat air terjun dari lempengan-lempengan trap yang 

membawanya. Oksigen kemudian dipindahkan dari gelembung-gelembung udara 

kedalam air. Total ketinggian jatuh + 1,5 m dibagi dalam 3-5 step. Kapasitas 

bervariasi antara 0,005 dan 0,5 m3 /det per m2 . 

 

Gambar 2. 14 Submerged Cascade Aerator 

(Sumber= http=//informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-

pengertian-tujuan-dan-berbagai.html) 

4. Multiple Platform Aerator 

Memakai prinsip yang sama, lempengan-lempengan untuk menjatuhkan air 

guna mendapatkan kontak secara penuh udara terhadap air. 



29  

 
 

 

Gambar 2. 15 Multiple Platform Aerator 

(Sumber= http=//informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-

pengertian-tujuan-dan-berbagai.html) 

5. Spray Aerator 

Terdiri atas nosel penyemprot yang tidak bergerak (stationary nozzles) 

dihubungkan dengan kisi lempengan yang mana air disemprotkan ke udara di 

sekeliling pada kecepatan 5-7 m/detik. Spray aerator sederhana diperlihatkan pada 

gambar, dengan pengeluaran air ke arah bawah melalui batang-batang pendek dari 

pipa yang panjangnya 25 cm dan diameter 15-20 mm. Piringan melingkar 

ditempatkan beberapa sentimeter di bawah setiap ujung pipa, sehingga bisa 

berbentuk selaput air tipis melingkar yang selanjutnya menyebar menjadi tetesan-

tetesan yang halus. Nozzel untuk spray aerator bentuknya bermacam-macam, ada 

juga nosel yang dapat berputar-putar. 

 

Gambar 2. 16 Spray Aerator 

(Sumber= http=//informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-

pengertian-tujuan-dan-berbagai.html) 

6. Bubble Aerator (Aerasi Gelembung Udara)  

Jumlah udara yang diperlukan untuk bubble aerator (aerasi gelembung 

udara) tidak banyak, tidak lebih dari 0,3-0,5 m3 udara/m3 air dan volume ini dengan 



30  

 
 

mudah bisa dinaikan melalui suatu penyedotan udara. Udara disemprotkan melalui 

dasar dari bak air yang akan diaerasi.  

 

Gambar 2. 17 Bubble Aerator 

(Sumber= http=//informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-

pengertian-tujuan-dan-berbagai.html) 

7. Multiple-Tray Aerator  

 

Gambar 2. 18 Multiple-Tray Aerator 

(Sumber= https=//www.researchgate.net/figure/Multiple-tray-

aerator_fig19_253953119) 

Multiple Tray Aerator terdiri dari beberapa tray yang disusun sebagai grid 

(tray) dengan lubang di bagian bawahnya. Air mengalir dari atas berupa air terjun 

kecil, yang kemudian didistribusikan secara merata pada setiap betting (platform) 

dan kemudian ditampung dalam bak yang berada di bawah (collection basin). 

Pemerataan air di atas bejana sangat penting untuk efisiensi transfer gas yang 

maksimal. Penggunaan bahan baku seperti arang, batu, atau bola keramik dengan 

ukuran mulai dari 2 hingga 6 inci (5 hingga 15 cm) sangat penting karena dapat 

meningkatkan efisiensi pertukaran gas sebagai katalis oksida mangan.  

Multiple Tray Aerator harus dilengkapi dengan sistem ventilasi yang cukup. 

jika unit ini ditempatkan dalam suatu bangunan dimana terdapat pencemaran udara, 

maka efektivitas dan efisiensi dari unit akan berkurang, karena terjadi kontaminasi 



31  

 
 

dari udara yang masuk dengan kandungan atau unsur tertentu yang ingin 

dihilangkan. Secara garis besar, desain dan karakteristik operasional aerator dapat 

digolongkan menjadi beberapa macam (Qasim, 2000) sebagai berikut= 

Tabel 2. 7 Desain dan Karakteristik Operasional Aerasi 

Aerator Penyisihan Spesifikasi 

 

Aerator Gravitasi Cascade 
20-45% CO2 

Tinggi= 1-3 m 

Luas= 85-105 m2/m2.det 

Kecepatan aliran= 0,3 

m/det 

Packing Tower 
> 95% VOC 

90% CO2 

Diameter kolom maksimum= 3 m 

Beban hidrolik= 2000 m3/m2.hari 

 

 

Tray  

 

> 90% CO2 

Kecepatan= 0,8-1,5 

m3/m2.menit Kebutuhan udara= 

7,5 m3/m3 air Jarak rak (tray)= 

30-75 cm 

Luas= 50-160 m2/m3.det 

 

 

Spray Aerator 

 

79-90% CO2 

25-40% H2S 

Tinggi= 1,2-9 m 

Diameter nozzle= 2,5-4 

cm Jarak nozzle= 0,6-3,6 m 

Debit nozzle= 5-10 L/det 

 

 

 

 

 

 

Aerator Berdifusi 

 

 

 

 

 

 

80% VOCs 

Luas bak= 105-320 

m2/m3.det Tekanan 

semprotan= 70 kPa Waktu 

detensi= 10-30 menit Udara= 

0,7-1,1 m3/m2 air 

Kedalaman= 2,7-4,5 

Lebar= 3-9 m 

Lebar/kedalaman < 2 

Volume maksimum= 150 

m3 

Diameter lubang diffuser= 2-5 mm 

Aerator mekanik 
70-90% CO2 

25-40% H2S 

Waktu detensi= 10-30 menit 

Kedalaman tangki= 2-4 m 

(Sumber= Qasim, 2000) 



32  

 
 

2.6.4 Koagulasi Flokulasi 

Koagulasi-Flokulasi bertujuan untuk menyatukan partikel koloid sehingga 

membentuk partikel ukuran lebih besar yang selanjutnya dapat dipisahkan dengan cara yang 

lebih efisien melalui sedimentasi, flotasi, atau penyaringan dengan menambahkan bahan 

koagulan (Wang dkk, 2016).  

Koagulan atau Flokulan dibubuhkan ke dalam air yang dikoagulasi yang bertujuan 

untuk memperbaiki pembentukan flok dan untuk mencapai sifat spesifik flok yang diinginkan. 

Koagulan adalah zat kimia yang menyebabkan destabilisasi muatan negatif partikel di dalam 

suspensi. Zat ini merupakan donor muatan positif yang digunakan untuk mendestabilisasi 

muatan negatif partikel (Mayasari, 2018). 

Tabel 2. 8 Jenis Koagulan dalam Pengolahan Air 

Nama Formula Bentuk 

Reaksi 

dengan 

Air 

pH 

Optimum 

Alumunium Sulfat 
Al2(SO4)3.x H2O 

X = 14, 16, 18 

Bongkah, 

bubuk 
Asam 6,0 – 7,8 

Sodium Aluminat Na2Al2O4 Bubuk Basa 6,0 – 7,8 

Poly Aluminium 

Chloride (PAC) 
Aln(OH)mCl3n-m 

Cairan, 

Bubuk 
Asam 6,0 – 7,8 

Ferri Sulfat Fe2(SO4)3.9H2O Kristal halus Asam 4 – 9 

Ferri Klorida FeCl3.6H2O 
Bongkah, 

cairan 
Asam 4 – 9 

Ferro Sulfat FeSO4.7 H2O Kristal halus Asam > 8,5 

(Sumber= Sugiarto, 2006) 

Tabel 2. 9 Karakteristik Koagulan 

Koagulasi 
Pengendapan 

flok 

pH 

ekstrim 

Dosis optimum 

(kg/jam) 

Kadar 

Al2O3 
Kejernihan 

air olahan 
(kg/jam) ppm (%) 

Alum Lebih lambat Terjadi 14,4 40 > 8.0 
Tidak 

sejernih PAC 

PAC Cepat 
Tidak 

Terjadi 
3,6 10 min 30 Jernih 

(Sumber= Kep Menkes RI no 907/Menkes/SK/VII/2002) 



33  

 
 

Penambahan dosis koagulan yang lebih tinggi tidak selalu menghasilkan kekeruhan 

yang lebih rendah. Dosis koagulan yang dibutuhkan untuk pengolahan air tidak dapat 

diperkirakan berdasarkan kekeruhan, tetapi harus ditentukan melalui percobaan pengolahan. 

Tidak setiap kekeruhan yang tinggi membutuhkan dosis koagulan yang tinggi. Jika kekeruhan 

dalam air lebih dominan disebabkan oleh lumpur halus atau lumpur kasar maka kebutuhan 

akan koagulan hanya sedikit, sedangkan kekeruhan air yang dominan disebabkan oleh koloid 

akan membutuhkan koagulan yang banyak. Terdapat beberapa faktor yang dapat 

mempengaruhi koagulan yaitu= 

1. Pengaruh pH. Koagulan memiliki range pH optimum. Luasnya range pH koagulan ini 

dipengaruhi oleh jenis-jenis konsentrasi koagulan yang dipakai. Hal ini penting untuk 

menghindari adanya kelarutan koagulan. Proses koagulan pH yang terbaik adalah 7 

(netral). 

2. Pengaruh temperatur. Temperatur rendah akan terjadi reaksi yang lambat dan 

viskositas air menjadi lebih besar sehingga flok lebih sukar mengendap. 

3. Dosis koagulan 

4. Air dengan kekeruhan yang tinggi memerlukan dosis koagulan yang lebih banyak. 

Apabila tidak sesuai, maka kemungkinan tumbukan antara partikel akan berkurang dan 

netralisasi muatan tidak sempurna, sehingga mikroflok yang terbentuk hanya sedikit, 

akibatnya kekeruhan akan naik. Dosis koagulan yang berlebihan juga akan 

menimbulkan efek samping pada partikel sehingga kekeruhan akan meningkat. 

5. Pengadukan (mixing). Pengadukan diperlukan agar tumbukan antara partikel untuk 

netralisasi menjadi sempurna. Pada proses koagulasi ini pengadukan dilakukan dengan 

cepat. Air yang memiliki kekeruhan rendah memerlukan pengadukan yang lebih 

banyak dibandingkan dengan air yang mempunyai kekeruhan tinggi. 

6. Pengaruh garam. Garam tersebut dapat mempengaruhi proses penggumpalan. 

Pengaruh yang diberikan akan berbeda-beda bergantung dengan macam garam (ion) 

dan konsentrasinya. Semakin besar valensi ion akan semakin besar pengaruhnya 

terhadap koagulan. Penggumpalan dengan garam Fe dan Al akan banyak dipengaruhi 

oleh anion dibandingkan dengan kation. Jadi natrium, kalsium, dan magnesium relatif  

tidak mempengaruhi (Sutrisno, 1992). 

Koagulasi atau pengadukan cepat dapat dilakukan dengan tiga cara yaitu= pengadukan 

mekanis, hidrolis, dan pneumatis. Pada pengadukan mekanis, digunakan peralatan berupa 

motor bertenaga listrik, proses pengaduk (shaft), dan alat pengaduk (impeller). Berdasarkan 



34  

 
 

bentuknya terdapat tiga macam alat pengaduk, yaitu paddle (pedal), turbine, dan propeller 

(baling-baling). Bentuk ketiga impeller dapat dilihat pada  gambar 2.19, gambar 2.20, dan 

gambar 2.21. Kriteria impeller dapat dilihat pada tabel 2.8. Faktor penting dalam perancangan 

alat pengaduk mekanis adalah dua parameter pengadukan yaitu G dan td. Tabel 2.9 dapat 

dijadikan acuan untuk menentukan G dan td. Sedangkan untuk menghitung besarnya tenaga 

(power) yang dibutuhkan, perlu memperlihatkan jenis impeller yang digunakan dan nilai 

konstanta KL dan KT yang dapat  dilihat pada tabel 2.10. 

 

Gambar 2. 19 Tipe Paddle= (a) Tampak Atas; (b) Tampak Samping 

(Sumber= https=//slidetodoc.com/unit-pengadukan-ali-

masduqi-masduqiits-ac-id-unit/) 

 

Gambar 2. 20 Tipe Impeller= (a) Paddle; (b) Propeller; (c) Turbin 

(Sumber= Qasim, 2000) 



35  

 
 

 

Gambar 2. 21 Tipe Propeller= (a) 2 blade; (b) 3 blade 

 (Sumber= Qasim, 2000) 

Tabel 2. 10 Kriteria Impeller 

Tipe 

Impeller 

Kecepatan 

Putaran 
Dimensi Keterangan 

Paddle 20 – 150 rpm 

Diameter= 50% - 80% lebar 

bak 

Lebar= 1/6 – 1/10 diameter 

paddle 

 

Turbine 10 – 150 rpm 
Diameter= 30% - 50% lebar 

bak 
 

Propeller 
400 – 1750 

rpm 
Diameter= maks. 45 cm 

Jumlah 

pitch 

1-2 buah 

(Sumber= Reynolds & Richards, 1996 Hal.185) 

Tabel 2. 11 Nilai Waktu Pengadukan Mekanis dan Gradien Kecepatan 

Waktu Pengadukan, td (detik) Gradien Kecepatan (detik-1) 

20 1000 

30 900 

40 790 

50≥ 700 

(Sumber= Reynolds & Richards, 1996 Hal.184) 

Tabel 2. 12 Konstanta KL dan KT untuk Tangki Berserat 

Jenis Impeller KL KT 

Propeller, putch of 1, 3 blades 41 0,32 

Propeller, putch of 2, 3 blades 43,5 1 

Turbine, 4 flat blades, vaned disc 60 5,31 



36  

 
 

Jenis Impeller KL KT 

Turbine, 6 flat blades, vaned disc 65 5,75 

Turbine, 6 curved blades 70 4,8 

Fan turbine, 6 blades at 45o 70 1,65 

Shrouded turbine, 6 curved blades 97,5 1,08 

Shrouded turbin, with stator, No. baffles 172,5 1,12 

Flat paddles, 2 blades (single paddles), D1/W1 = 4 43 2,25 

Flat paddles, 2 blades, D1/W1 = 6 36,5 1,7 

Flat paddles, 2 blades, D1/W1 = 8 33 1,15 

Flat paddles, 4 blades, D1/W1 = 6 49 2,75 

Flat paddles, 6 blades, D1/W1 = 8 71 3,82 

(Sumber= Reynolds & Richards, 1996 Hal.188) 

Flokulasi adalah proses penggabungan inti flok menjadi flok yang berukuran lebih 

besar. Pada flokulasi, kontak antar partikel melalui tiga mekanisme, yaitu=  

1. Thermal motion, yang dikenal dengan Brownian Motion atau difusi atau disebut 

sebagai Flocculation Perikinetic  

2. Gerakan cairan oleh pengadukan  

3. Kontak selama pengendapan (Marsono, 2002)  

Pengadukan lambat (agitasi dan stirring) digunakan dalam proses flokulasi, untuk 

memberi kesempatan kepada partikel flok yang sudah terkoagulasi untuk bergabung 

membentuk flok yang ukurannya semakin membesar. Selain itu, untuk memudahkan flokulan 

untuk mengikat flok-flok kecil dan mencegah pecahnya flok yang sudah terbentuk. 

Pengadukan lambat dilakukan dengan gradien kecepatan kecil (20 sampai 100 detik-1) selama 

10 hingga 60 menit atau nilai GTd (bilangan Camp) berkisar 48000 hingga 210000. Gradien 

kecepatan diturunkan secara bertahap agar fok yang telah terbentuk tidak pecah dan 

berkesempatan bergabung dengan yang lain membentuk gumpalan yang lebih besar. Nilai G 

dan waktu detensi untuk proses flokulasi adalah= 

1. Air Sungai 